85 See e.g. the literature mentioned in Jensen, "Robert Holcot's *Questio* on Killing Infidels," 209-10.

86 Ibid., 210.

87 Ibid., 213-14

88 See chapters 5-6, below.

contrast to the latter, properly subjugated unbelievers, Holcot notes, are to be ruled peacefully and are deserving of protection.<sup>89</sup> This is especially the case when such infidels, having agreed to live “without giving affront to their Creator,” have been promised the protection of Christian lordship and the benefits of religious instruction. When there is hope that these infidel subjects will voluntarily convert, there was even less justification for killing them.<sup>90</sup>

Among the second kind of “rebellious” infidels, Holcot counts heretics, Muslims and Jews. Heretics, since they are apostates, may simply be compelled to believe. Muslims, or “Saracens,” are described as those “who do not admit preachers of the faith.” It is even part of their law to kill whoever preaches against Islam, Holcot remarks. Consequently, there is not much hope of their conversion, for the preaching of Christianity could not occur, “unless through the destruction and undoing of the Mohammedan law.” Rather than external circumstances, it is the Muslims themselves, Holcot notes, who stand in the way of their salvation.<sup>91</sup>

---

89 Holcot, *Super Sapientiam Salomomis, lectio LXVI*, 223: “Ad questionem dicendum est quod sic. Tamen inter infideles distinctio est. Sunt enim aliqui infideles subiecti ecclesie et confederati fidelibus sicut serui dominis suis, ut ab eis regantur et protegantur; alii sunt infideles et rebelles ecclesie, persecutores christianorum et insultantes doctrine christiane. [...] Loquendo ergo de infidelibus alligatis christianis per aliquam licitam confederacionem, ut a christianis permittantur et protegantur, si tamen aliqui sunt tales, non est licitum nec meritorium tales invadere vi et armis, cum sit contra fedus initum et pacem eis concessam.”

90 Ibid.: “A multo fortiori, si aliqui fideles licite promiserunt paganis tuicionem et dominium, qui volunt convivere sine contumelia creatoris, et maxime si sint in spe de conuersione eorum, non licet eis nec aliis tales interficere.”

91 Ibid.: “[...] infidelium varie sunt secte. [...] Sunt enim quidam gentiles siue pagani, qui nullam legem habent nisi forte legem nature, sunt etiam iudei, sunt sarraceni, sunt ydolatre, sunt heretici. Isti autem ad fidem Christi diversimode se habent, nam heretici compelli debent ad fidem, quam susceperunt. Sarraceni sunt tales, <qui> predicatorum fidei non admittunt, immo in lege eorum cautum est, quod quicumque predicauerit contra legem Machometi occidatur. Et ideo de eis non est spes magna conversionis ad fidem, cum ‘fides sit ex auditu, auditus autem per verbum Christi’ Ro 10[17]. Non enim est possibile docere fidem Christi nisi destruendo et reprobando legem Machometi; unde isti prebent sibiipsis obstaculum salutis.”

This is the precise reason, Holcot suggests, that it is both licit and meritorious, to kill “rebellious” infidels. While the causes of unbelief among ignorant pagans, “who have no law but perhaps the law of nature,” could potentially be removed by Christian rule and education, an operation with similar goals in the Islamic world would unavoidably entail the “removal” of the Muslims themselves. Although Holcot considers the Jews equally “rebellious,” they are not to be killed, he warns, primarily on account of several biblical prophecies foretelling their eventual conversion.<sup>92</sup> The killing of infidels, after all, may only occur to help the survivors (if any) become good Christians.<sup>93</sup>

In short, while Holcot was certainly not welcoming of religious differences, he recognized that the cause of infidelity could be external to the *viator*, or, in the specific case of the Jews, be subject to eventual divine remedy. Only under these very limited circumstances did Holcot consider infidelity acceptable for the time being. In this sense, Holcot’s *tolerantia* was hardly different from the (equally restricted) religious permissiveness of his sixteenth-century fellow Dominicans Las Casas and Vitoria. Despite its rather limited scope, it was nonetheless a great step forward compared to the theological consensus of the previous century.

Summarizing the preceding paragraphs, we may conclude that Holcot’s God, while remaining utterly unobligated toward his creatures, was so merciful that almost any feeble

---

92 Ibid., 223-24: “Secundo de aliis infidelibus, rebellibus ecclesie et persecutoribus fidei christiane, cuiuscumque fuerint conditionis licitum est christiano preveniente autoritate ecclesie vi et armis invadere eos, spoliare et interficere et eorum bona fidelibus applicare, exceptis dumtaxat iudeis, de quibus estimo, quod dato, quod ecclesia posset eos occidere, non esset tunc licitum, quia ecclesia permittit eos vivere, precipue quia cum introierit plenitudo gentium, relique eorum convertentur ad fidem, sicut dicit apostolus Ro 11[:25-26] predicante Enoch et Helia secundum glossam, et Isaie 10: ‘Reliquie Israel salve fient’ [Rom 9:27; Is 10:22]. Unde de eorum conversione spes est propter prophetiam, et ideo non debent omnino deleri.”

93 Cf. Ibid., 225: “Eodem modo qui infideles expugnant, non debent eorum mortem per se et principaliter et directe intendere, sed per accidens secundario et indirecte, quia principaliter debent velle eorum conversionem ad fidem et secundario eorum mortem, si velint in malicia perseverare, et sic se conformabunt divine voluntati.”